Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Adicionais Especiais 
e Suplementares, e dá outras 
providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, na 
Contadoria Municipal, créditos adicionais especiais e suplementares no valor 
de R$ 407.675,00 (quatrocentos e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais), 
destinados à reforço de dotação no orçamento vigente (LOA 2020 - Lei nº. 
2.551 de (10/12/2019), classificadas e codificadas sob números: 

Categoria Valor R$ Objeto Período 
Codificação Econômica Ficha 

VencNant. Exercício 
Nova Fixas PC FR-05 90.000,00 02.05.01.10.122.0027.2.035 3.1.90.11.00 CA Gestão em 2020

[...]

(trezentos mil reais), motivado pelo repasse voluntário Federal Enfrentamento 
da Emergência de Saúde Nacional (Crédito Extraordinário) COVID-19; 

li - ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos 
termos do artigo 3°, § 1° inciso li da Lei 4.320/64 no valor de R$ 7.875,00 (sete 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais), motivado pelo repasse voluntário 
Federal FNAS, Transf. Covid Suas EPI Port. 369; 

li - ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos 
termos do artigo 3º, § 1º inciso li da Lei 4.320/64 no valor de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais), motivado pelo repasse voluntário Federal 
FNAS, Transf. Covid Suas ACOLHIMENTO Port. 369; 

li - ) da ANULAÇÃO TOTAUPARCIAL de dotação do orçamento vigente no 
valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais reais), classificadas e 
codificadas sob nºs: 

Codificação 
Categoria ValorR$ 

Objeto Período 
Econômica Ficha 

Obras e Exercício 

02.03.05.12.361.0011.1.031 4.4.90.51.00 125 5.000,00 Instalações 
Fundamental 2020 

Fundeb40% 
Ots Serv Exercício